






重点企业清洁生产审核验收申请表

企业名称 中节能（连云港）清洁技术发展有限公司

地 址 连云港市徐圩新区西安路 568号 邮 编 222000

法人代表 贾水星 填表人 王超 电 话 19851133616

企业性质 有限公司 所属行业
危险废物治理

N7724

注册资本 15000万元 主要产品

焚烧一期生产线核准处置

能力 15000吨/年；刚性安

全填埋场核准处置能力

7000吨/年。

评估时间

企业中/高费清

洁生产方案实

施情况及取得

的环境绩效和

经济效益

本次清洁生产审核共完成 9个清洁生产方案，其中无/低
费方案 8项，中/高费方案 1项。
[...]
工作水压：0.5～0.6MPa 1套 正常

中间灰仓 V=1.5m3 1套 正常

活性炭仓 容积：1.0m3 1台 正常

给料机
电机功率1.1kW；

活性碳消耗量3.5kg/h 1台 正常

袋式除尘器 过滤面积：1300m2 1套 正常

滤袋 PTFE针刺毡、PTFE覆膜 1套 正常

排污降温塔 Φ1.8m×15m 1套 正常

湿法脱酸塔 Φ2m×17m 1套 正常

喷淋循环泵 流量50m3/h，扬程70m 5台 正常

清洗水泵 流量20m³/h，扬程50m，N=7.5kW 2台 正常



中节能（连云港）清洁技术发展有限公司清洁生产审核 验收报告

7

NaOH溶液输送泵 流量0.3m³/h；扬程50m，N=1.1kW 2台 正常

NaOH溶液罐 容积20m3 1台 正常

NaOH溶液罐 容积30m3 1台 正常

碱液卸车泵 流量20m³/h,扬程50m，N=11kW 2台 正常

碱液喷淋系统 四层喷淋管道、喷嘴 1套 正常

清洗系统 2层除雾器、管道、喷嘴 1套 正常

排污泵 流量20m3/h，扬程10m，功率7.5kW 1台 正常

旋风除尘器 - - 正常

SNCR脱
销系统

尿素水贮槽 V=10m3 1台 正常

尿素贮槽 V=15m3 1台 正常

喷淋系统 包括双流体喷嘴及管道 2套 正常

喷淋泵组 流量0.12m3/h，扬程50m 1套 正常

在线监测

系统

尾气采样、分析、

监测系

统

包括烟尘浓度、CO、CO2、SO2、

HCL、NOX、
O2含量、烟囱内烟气流速、温度、

压力等

1套 正常

锅炉辅机、水处理系

统

分汽缸
额定压力1.27Mpa，194℃；DN400；

L=3500 2台 正常

软水箱 容积12m3 1台 正常

热力除氧器 出水15t/h;温度104℃ 1套 正常

除氧水泵 Q=7.5m3/h；H=49m；N=3kW 4台 正常

锅炉给水泵
卧式多级离心泵，H=220.5m；

Q=7.5m3/h；
N=15kW

4台 正常

定期排污膨胀器
设计压力0.6Mpa，

容积1.6m3 1台 正常

磷酸盐加药装置含

加药

罐、加药泵等

不锈钢材质 1套 正常

冷凝水箱 V=8m3 1台 正常

烟风系统

引风机

风量：40000m3/h，工作温度：

145℃，风压：约

8500Pa，叶轮材质：316L壳体内防

腐，功率：
185kw

1台 正常

液废助燃风机
风量：5000m3/h全压：3500Pa功率：

15kW 1台 正常

固废助燃风机
风量：10000m3/h压力：3500～

4000Pa，功率：
22kW

1台 正常

冷却风机
风量：4500m3/h，压力：3500Pa，

功率：7.5kW 1台 正常

烟风道 钢材总重23吨 1套 正常



中节能（连云港）清洁技术发展有限公司清洁生产审核 验收报告

8

烟气加热器

烟气量：22947Nm3/h蒸汽用量：～

1t/h；蒸汽进口压力：1.27Mpa；材

质：换热管304烟气进口

温度：75℃烟气出口温度：140℃
1套 正常

烟囱 Φ2.5m×50m 1套 正常

灰渣输送系统

水封刮板出渣机

GBC型，正常输送量460㎏/h，最

大3000㎏/h，
功率：7.5kW

1台 正常

拉臂车 5t 2辆 正常

磁选系统 型号FXHB_3T 1套 正常

冷却循环系统

闭式冷却塔 循环水的流量30m3/h 1套 正常

定压罐 水罐的压力1Mpa，容量1.5m3 1台 正常

热水循环泵
流量30m3/h，扬程：77m，

功率:7.5kW 2台 正常

事故管道泵
流量：30m3/h，扬程：66m，

电机功率：7.5kW 1台 正常

表1.2-7现有刚性安全填埋场主要设备情况表

序

号

设备名称 规格 数

量

备

注

1 叉车 额定载重：3t 2

2 门式起重

机

荷载：2.95t 1

3 运输车 额定载重8.995t，箱式汽

车

1



中节能（连云港）清洁技术发展有限公司清洁生产审核 验收报告

9

表 1.2-8公辅工程设施一览表
工程内容 现有项目实际建设内容 备注

公辅工

程

贮

运

废液罐区 配置4个地上立式储罐（单个储罐有效容积20m3），20m3柴油储罐1个。 正常

危废暂存库

丙类废物仓库（建筑面积为2117.5m2，高度5.4m） 正常

有机废物仓库（建筑面积为2760m2，高度5.4m） 正常

甲乙类危险废物仓库（建筑面积为

746.1m2，建筑高度5.4m）
正常

医废贮存库 无。 正常

辅料贮存 活性炭、消石灰、尿素等存储于焚烧车间药剂仓库，面积27m2。 正常

运输 本项目不设危险废物转运站，采用直运的方式收运各地的危险废物。 正常

洗车间 建筑面积108m2 正常

地磅罩棚 建筑面积96m2 正常

制冷 / 正常

化验室 位于综合楼一楼，建筑面积370m2 正常

给水 新鲜水由园区水厂供给，供水管径DN200，压力≥0.3MPa。 正常

排水

雨污分流。厂区雨水经收集后排入市政雨水管网。生产废水经“调节池+气浮+还原+中和+絮
凝沉淀”物化处理，物化处理后的废水与经化粪池处理后的生活污水一起进入MBR生化池处

理，污水站出水回用于烟气急冷塔。

正常

冷却水
1套闭式冷却塔，冷却水介质：软水，进水温度：80℃，出水温度：40℃设计压力1Mpa，循

环水的流量30m3/h。循环冷却水用于三效蒸发冷却。
正常

软水 设置1座软水器制备软水供给锅炉用水，处理规模2m3/h，制备效率87%。 正常

供电 供电高压为10kV，两台1650kVA/10kV变压器，总装机功率1600kW左右。 正常

供热 二燃室配套1座余热锅炉，额定蒸发量约6.0t/h，额定蒸汽压力1.8MPa。蒸汽用于烟气再加热。 正常

环保工

程

废

气

焚烧炉烟气
SNCR+急冷+干法脱酸+旋风除尘+活性炭吸附+布袋除尘+一级脱酸塔+二级中和塔+烟气加

热。
正常

有机废物仓库废气
经“负压收集+碱喷淋塔+泡膜捕捉塔+低温等离子裂解氧化+深度氧化”处理后，经1根15米烟

囱达标排放。
正常

医废贮存库废气 无。 正常

填埋场废气 对已建成的1#库建设收集管道，将填埋场导气系统排气并入有机废物暂存库废气“负压收集+ 正常



中节能（连云港）清洁技术发展有限公司清洁生产审核 验收报告

10

碱喷淋塔+泡膜捕捉塔+低温等离子裂解氧化+深度氧化”处理后，经1根15米烟囱达标排放。

丙类废物仓库废气
“负压收集+碱喷淋塔+泡膜捕捉塔

+低温等离子裂解氧化”处理后，经1根15米烟囱达标排放。
正常

甲乙类废物仓库废

气

活性炭吸附（三级）后通过1根15米排气筒排放。
正常

停炉时配伍车间废

气

进入有机废物仓库处理装置处置（碱喷淋塔+泡膜捕捉塔+低温等离子裂解氧化+深度氧化处

理后通过1根15米排气筒排放）。
正常

罐区废气 收集后经活性炭吸附（二级）装置+1根15米高排气筒排放 正常

污水处理站恶臭 收集后经光催化氧化装置+水洗+除雾+1根15米高排气筒排放 正常

废

水

高盐废水
三 效 蒸

发

处理规模为30m3/d；
正常

医废洗车间消毒清

洗废水

无。
正常

其他废水

污 水 处

理站

①处理规模为170m3/d；②生产废水经“调节池+气浮+还原+中和+絮凝沉淀”物化处

理，物化处理后的废水与经化粪池处理后的生活污水一起进入MBR生化池处理，污

水站出水回用于烟气急冷塔。

正常

固

废

灰渣处理 有资质单位处置。 正常

危险废物
废盐、炉渣、飞灰、废铁、废耐火材料、污泥、废活性炭、废布袋、废劳保用品、废包装材

料、实验室废液、废机油、危废包装桶。
正常

一般固废 软水制备实际产生一般固废废滤膜。 正常

环境风险

消防水池 消防水池容积1140m3 正常

初期雨水池 初期雨水池容积950m3 正常

事故池 事故池容积950m3，1个事故罐（地下卧式罐）有效容积10m3。 正常



中节能（连云港）清洁技术发展有限公司清洁生产审核 验收报告

11

生产设备评价：

（1）总体概述：由于公司推行并严格执行了计划检修制度，部分设备在

逐年的生产过程中不断维护和更新。现在公司设备以及公辅设施运行状况基本

良好。

（2）机电设备：根据调查、了解未发现国家经贸委公布的《淘汰落后产

品生产能力、工艺和产品的目录》中明令淘汰的工艺和产品及《高耗能落后机

电设备（产品）淘汰目录》中强制淘汰范围内的机电设备。

1.2.4有关环保法规和要求

（1）排污许可及排污登记注册制度

企业执行排污许可证制度，由连云港市生态环境局发放，编号：

913207003388257718001V。（证明材料见附件 2）

（2）在线设施运行情况

中节能（连云港）清洁技术发展有限公司危险废物焚烧炉烟气设置 SO2、

NOx、CO、CO2、HCl、HF、H2O、O2、烟尘、热工参数（温度、压力、流量）

等污染因子在线监测。

废水总排口设置 pH、流量、COD污染因子的在线监测。

雨水排口设置 COD、氨氮等污染因子在线监测。

目前在线设施运行正常，数据传输系统正常。

（3）区域总量控制

根据企业《关于中节能(连云港)徐圩新区危险废物处置中心改扩建工程项

目(一期)》（示范区环审[2024]52号）中现有项目污染物排放情况汇总，废气

各污染物均不超过环评批复总量控制指标。

企业环保达标及污染事故调查见表 1.2-9。



中节能（连云港）清洁技术发展有限公司清洁生产审核 验收报告

12

表1.2-9 企业环保达标及污染事故调查表

一、环保达标情况

1、采用的标准

废水：《城市污水再生利用工业用水水质》（GB/T19923-2024）

废气：《危险废物焚烧污染控制标准》（GB18484-2020）、《大气污染物综合排放标准》

（DB32/4041-2021）、《恶臭污染物排放标准》（GB14554-93）等

噪声：《工业企业厂界噪声标准》（GB12348-2008）3类标准

2、达标情况：废水、噪声达标排放；废气处理达标后回用；固废全部处置零排放。

3、罚款与赔偿 无

二、重大污染事故 无

1.3企业环保状况

1.3.1产排污现状
1.3.1.1废气

厂区废气主要为颗粒物具体排放及治理措施见表 1.3-1。

表1.3-1废气排放及处理措施

废气来源 污染物 处理方式

排气

筒高

度

排放

方式

焚烧系统燃

烧废气

颗粒物、氮氧化物、一

氧化碳、二氧化硫、氯

化氢、氟化氢、挥发性

重金属、二噁英类

SNCR+急冷+半干法脱酸+旋风除尘+活性炭

吸附+布袋除尘+—级脱酸塔+二级中和塔+
烟气加热

50m 连续

排放

有机废物仓

库废气

硫化氢、氨、挥发性有

机物

负压收集+碱喷淋塔+泡膜捕捉塔+低温等离

子裂解氧化+深度氧化

15m

连续

排放

料坑废气 挥发性有机物

停炉时就近接至有机废物仓库，废气独自经

一套负压收集+碱喷淋塔+泡膜捕捉塔+低温

等离子裂解氧化+深度氧化处理设施处理

仅停

炉时

排放

无机废物仓

库废气
氯化氢、颗粒物（粉尘）

负压收集+碱喷淋塔+泡膜捕捉塔+低温等离

子裂解氧化
15m 连续

排放

甲乙类废物

仓库废气
挥发性有机物 活性炭吸附 15m 连续

排放

罐区废气 挥发性有机物 活性炭吸附 15m 连续

排放

污水站废气氨、硫化氢、臭气浓度 光催化氧化+水洗+除雾 15m 连续

排放



中节能（连云港）清洁技术发展有限公司清洁生产审核 验收报告

13

根据企业例行监测结果可知：

危废焚烧废气有组织排放重金属污染物和二噁英类可达到《危险废物焚烧

污染控制标准》(GB18484-2020)表 3标准，有机废物仓库、无极废物仓库、甲

乙类废物仓库、罐区废气、污水处理站废气颗粒物、氯化氢有组织排放可达到

《江苏省大气污染物综合排放标准》（DB32/4041-2021）表 2标准，氨、硫化

氢等恶臭气体有组织排放可达到《恶臭污染物排放标准》（GB14554-93）表 2

标准，非甲烷总烃有组织排放可达到《江苏省大气污染物综合排放标准》

（DB32/4041-2021）表 2标准；厂界无组织监控点颗粒物、氯化氢、氟化物、

非甲烷总烃可达到《江苏省大气污染物综合排放标准》（DB32/4041-2021）表

3标准，氨、硫化氢可达到《恶臭污染物排放标准》（GB14554-93）表 2标准。

根据中节能 2025年 6月在线监测结果分析（表 3.7.1-6）。在线监测的污

染物可以达到《危险废物焚烧污染控制标准》(GB18484-2020)表 3标准。

综上，现有项目废气可达标排放。
1.3.1.2废水

厂区排水系统实行“清污分流、雨污分流制”，雨水接入市政雨水管网。

厂区产生的污水进入厂区现有污水处理站处理。厂区现有污水处理站采用“调

节池+气浮+还原+中和+絮凝沉淀”处理工艺，处理规模为 170m3/d，物化处理

后的废水与经化粪池处理后的生活污水一起进入MBR生化池处理，污水站出

水回用于烟气急冷塔。

厂区污水站处理工艺详见图 1.3-1。



中节能（连云港）清洁技术发展有限公司清洁生产审核 验收报告

14

图1.3-1废水处理工艺流程

根据污水处理站出水例行监测结果，本项目废水经厂内污水处理站处理后

的废水总排口处的各监测项目可达到《城市污水再生利用工业用水水质》

（GB/T19923-2024）表 1直流冷却水、洗涤用水标准，可回用于烟气急冷塔。
1.3.1.3固废

厂区固废产生及处置情况见表 1.3-2，厂区产生的固废全部得到有效处理

或处置，不外排。



中节能（连云港）清洁技术发展有限公司清洁生产审核 验收报告

15

表1.3-2厂区固废产生及处置情况一览表

序

号
固废名称

产生工

序
形态 主要成分

分类

依据
危险特性

废物类

别
废物代码

处理处置

方式

1 废盐